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 المقامةفي الدعوى 

 المستأنف ضده /المستأنف المكلف من/

 المستأنف ضدهالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/

 لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:الحمد 

، اجتمعت الدائرة الاستتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتتريبة م29/10/2024 الثلاثاءإنه في يوم 

في مدينة  وذلك بمقرها، هتتتتتتتتت26/02/1444( وتاريخ 13957الدخل المُشتتتكلة بموجلأ الأمر الملكي رقم )

 كلٍّ من: بحضورالرياض، 

 ا  رئيس                                                                                             ...                           الدكتور/

 ا  عضو                                                                                       ...                                 الدكتور/

 ا  عضو                                                                                         ...                               /الأستاذ

( بصتتتتتفت ا ...، هوية وطنية رقم )... / من ،م11/03/2024بتاريخ وذلك للنظر في الاستتتتتتئناف المقدم  

 (...والوكالة رقم ) (...عن الشتخصية المعنوية رقم )بموجلأ ترخيص الترافع  ...الممثلة النظامية لشتركة 

م من/ هيئة الزكاة والضريبة 14/03/2024، والاستئناف المقدم بتاريخ الصادرة من رئيس مجلس الإدارة

ذي  محافظة جدةالدائرة الأولى للفصتتتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتتتريبة الدخل في قرار على والجمارك، 

لعام الزكوي بالربط  ( المتعلّقةZ-205206-2023( الصتتتتتادر في الدعوى رقم )IZJ-2024-205206الرقم )

في مواج ة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قضى قرار  المكلفالمقامة من في الدعوى ، م2017

 في ا بما يأتي:  الفصل دائرة

 رفض اعتراض المدعية على بند تسبيلأ الربط.-1

تعديل إجراء المدعى علي ا على بند حسم باقي قيمة توزيعات الأرباح المدفوعة الزائدة عن رصيد الأرباح -2

ا لحيثيات القرار.  المبقاة، وفق 

 رفض اعتراض المدعية على بند فروقات التأمينات الاجتماعية.-3

 رفض اعتراض المدعية على بند حسم المصروفات الأخرى.-4

 رفض اعتراض المدعية على بند إضافة مصروفات أخرى للوعاء الزكوي.-5
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 من ما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: كلّا  تقدم ،الطرفينوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 

وبند ( تستتبيلأ الربط) بند في فيكمن استتتئنافه، الفصتتلدائرة فيما يتعلق باستتتئناف المكلف على قرار ف

مصتتتروفات أخرى مضتتتافة لصتتتافي الربل المعد  لعام وبند )( م2017فروقات التأمينات الاجتماعية لعام )

 دائرة الفصلنقض قرار ب ويطاللأ(، م2017مصروفات أخرى مضافة إلى الوعاء الزكوي لعام ( وبند )م2017

 .في البنود محلّ الاستئناف

ستئناف ا على القرار المعترض هيئة الزكاة والضتريبة والجمارككما لم يلقى القرار قبولا لدى  ، فتقدمت با

 عليه بموجلأ لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه الآتي:

حستتم باقي قيمة )فيما يخصّ ففيما يتعلق باستتتئناف ال يئة على قرار دائرة الفصتتل، فيكمن استتتئناف ا 

ل ال يئة بأن ا (م2017توزيعات الأرباح المدفوعة الزائدة عن رصتتتتتيد الأرباح المبقاه لعام  قامت  فتوضتتتتتّ

بقبو  حستتم التوزيعات من ربل العام ولكن تم التعديل على إقرار المكلف حيث أا المكلف قام بحستتم ا 

وبالتالي قامت ال يئة بقبو  حستتتتتم ا وتم التعديل على الوعاء حيث أا هناك ، من صتتتتتافي الربل المعد 

ريا  لعام  (84,000,000)ريا  وبلغت التوزيعات من ربل العام ومبل   (228,097)رصتتيد أرباح مبقاه مبل  

لى وبالرجوع إ، ، وقامت ال يئة بالتعديل على بند الأرباح المبقاة بعد حستتتم رصتتيد أو  المدة للعامم2017

عام لعدم  اعتراض المكلف وماورد في لائحته تبين أنه يطاللأ بقبو  حستتتتتم توزيعات الأرباح من ربل ال

في تغطية رصتتتتتيد الأرباح أو  المدة، وتجيلأ ال يئة أنه من خلا  إقرارات المكلف وقوائمه المالية تبين 

( مليوا 84)   توزيعات الأرباحمبل( ريا ، و228,097) الأرباح المبقاة أو  العامأا رصتتتتتيد  م2017بياا عام 

يا ،  ف نه تم ر قامت ال يئة بحستتتتتم توزيعات الأرباح طبقا  ل ستتتتتباا أعلاه وبناء  على هذا التعديل  وقد 

علاوة  على ما سبق تؤكد ال يئة  .احتساا الزكاة بناء  على صافي الربل المعد  نظرا  لكونه أكبر من الوعاء

هتتتتتتتتت نصت 01/06/1438وتاريخ  2082لزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم على أا اللائحة التنفيذية لجباية ا

(  الفقرةإلى بشكل صريل على أا صافي الربل المعد  هو أحد الأموا  الخاضعة للزكاة وذلك استنادا   )أولا 

 ( من لائحة جباية الزكاة، لذا ف ا حستتتتتم جزء من الارباح الموزعة من صتتتتتافي الدخل4( من المادة )10بند )

من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة  (9(،)8يعني عدم إخضاع هذا الربل للزكاة، كما توضل ال يئة أا المادة )

أوضحت كيف يتم التعديل على نتيجة النشاط، ولم تتضمن ما يسمل بحسم توزيعات الأرباح الموزعة من 

( بند  وذلك استنادا إلى الفقرة وتؤكد ال يئة على صحة إجرائ ا ،ربل العام كتعديل على نتيجة النشاط )أولا 

وتفيد ال يئة بأنه في حا  كاا  .( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الموضتتتتتحة أعلاه4( من المادة )10)

تجاوزت  وإاالوعاء الزكوي ليس الحد الأدنى )صتتتتتافي الربل المعد ( فتحستتتتتم توزيعات الأرباح منه حتى 

يد الأرباح المحتجزة أو  المد ة متى ما ثبت خروج الما  من ذمه المكلف وتقديم المكلف ما يثبت رصتتتتت
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صتتتترف هذه التوزيعات، مع مراعاة عدم حستتتم هذه الأرباح من الوعاء الزكوي للمكلف الذي استتتتتلم هذه 

عام محل الخلاف كما يظ ر في الربط  قد اصتتتتتتابت صتتتتتتافي الربل المعد  لل التوزيعات، وحيث أا الزكاة 

( أدناه، فبالتالي تؤكد ال يئة على صحة وسلامة إجرائ ا لأا الزكاة اصابت صافي 1الموضل بالمرفق رقم )

ك بصتتتحّة إجرائ ا وستتتلامته وتطللأ نقض  ،الربل المعد  في  دائرة الفصتتتلقرار وعليه ف ا ال يئة تتمستتتّ

 د محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباا.والبن

عقدت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتريبة الدخل  ،م29/10/2024 الثلاثاءفي يوم و

جلستتت ا بحضتتور أعضتتائ ا المدونة أستتمائ م في المحضتتر، عبر التواصتتل المرئي طبقا  لإجراءات التقاضتتي 

ا على ما جاء في البند رقم ) ( من المادة الخامستتة عشتترة من قواعد عمل اللجاا 1المرئي عن بعد؛ استتتناد 

هت؛ وبالنداء على 08/04/1445( وتاريخ: 25711الضريبية والجمركية الصادرة بالأمر الملكي رقم:)الزكوية و

( بصتتتتفت ا الممثلة النظامية عن الشتتتتركة بموجلأ ترخيص ....)هوية وطنية رقم  ...الخصتتتتوم، حضتتتترت/ 

(، ...)هوية وطنية رقم  ...(، وحضرت ...رقم )( ، والوكالة السارية ...الترافع عن الشخصية المعنوية رقم )

بصتتتفت ا ممثلة/ هيئة الزكاة والضتتتريبة والجمارك، بموجلأ تفويض صتتتادر من وكيل محافز هيئة الزكاة 

زكاة هتتتتتتت، وبستؤا  ممثلة هيئة ال19/03/1445( وتاريخ ...والضتتريبة والجمارك للشتتؤوا القانونية برقم )

والضتتريبة والجمارك عما تود إضتتافته، أفادت بأن ا تتمستتك بما ستتبق تقديمه في هذه الدعوى. وبعرض 

ذلك على وكيلة المكلف أجاا بتمسكه بما سبق تقديمه في هذه الدعوى. وبسؤا  الطرفين عما يوداا 

وحجز القضتتتية للفصتتتل وعليه قررت الدائرة قفل باا المرافعة إضتتتافته، قررا الاكتفاء بما ستتتبق تقديمه. 

 في ا.

 أسباا القرار

هيئة الزكاة والضريبة ومن  المكلفنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من وحيث إ

ن للدائرة استتتتيفاء طتتتروط نظر الاستتتتئناف طتتتكلا  وفقا  للشتتتتروط المنصتتتتو  علي ا في تبيّ  ،والجمارك

حيث ، طتتتتكلا  ا الاستتتتتئناف مقبولين الأمر الذي يكوا معه طلب ة واللوائل والقرارات ذات الصتتتتتلة،الأنظم

 المدة النظامية المقررة لإجرائ ما. من ذي صفة، وخلا قدما 

حستتتتتم باقي قيمة توزيعات الأرباح بشتتتتتأا بند ) ال يئةوفي الموضتتتتوع، وحيث إنه بخصتتتتتو  استتتتتئناف 

في الاعتراض على  ال يئة( وحيث يكمن استتئناف م2017المدفوعة الزائدة عن رصتيد الأرباح المبقاه لعام 

قامت بقبو  حستم التوزيعات من ربل العام ولكن تم  ا دّعي بأنتتجاه هذا البند؛ إذ  دائرة الفصتلما قررته 

وبالتالي قامت ال يئة ، التعديل على إقرار المكلف حيث أا المكلف قام بحستم ا من صتافي الربل المعد 
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ريا  وبلغت  (228,097)ل على الوعاء حيث أا هناك رصتتتتتيد أرباح مبقاه مبل  بقبو  حستتتتتم ا وتم التعدي

ت  .م2017ريا  لعام  (84,000,000)التوزيعات من ربل العام ومبل   ( من المادة 10الفقرة )وحيث نصتتتتتّ

: يتكوا وعاء الزكاة من على أنههتتتتت 1438( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة عام 4) لا  كافة :" أو 

صتتتافي ربل العام المعد  لأضراض الزكاة والذي يتم التوصتتتل  -10أموا  المكلف الخاضتتتعة للزكاة ومن ا: 

يه وفقا  لأحكام هذه اللائحة ا/."، كما نصّ إل ي  ثان : "يراعى عند على أنه( من ا 4ط( من المادة )/9البند )

بناء على ما ، ."لأضراض الزكاة كحد أدنىحساا وعاء الزكاة للمكلف ألا يقل الوعاء عن صافي الربل المعد  

تداء  يتبين أا الخلاف يكمن في عتدم قبو  ال يئتة تخفيض الأرباح  تقتدم، وبتالرجوع إلى ملف التدعوى اب

، حيث يرى المكلف أحقيته بحستتتتتم توزيعات الأرباح من م2017المعدلة بالربل الموزع من ربل العام لعام 

قواعد الشتتترعية تقضتتتي بأنه إذا تم إنفا  صتتتافي الربل قبل تمام صتتتافي الربل المعد ، على أستتتال أا ال

كاة فيه، فيما ترى ال يئة أا عدم جواز حستتتتتم التوزيعات من صتتتتتافي ربل العام، وذلك على  الحو  فلا ز

ت أستال أا صتافي ربل العام هو من مكونات الوعاء الزكوي والذي يجلأ أا يخضتع للزكاة تطبيقا  لما نصّ 

هتتتتتتت، كما ترى ال يئة حسم 1438( من لائحة جباية الزكاة الصتادرة في عام 4من المادة )( 10عليه الفقرة )

فر  توزيعات الأرباح الزائد عن رصتتتتيد أو  المدة من الأرباح المبقاة من الوعاء الزكوي وليس من صتتتتافي 

ا/ ي  ية ( من لا4ط( من المادة )/9الربل المعتد  كما يطتالتلأ المكلف، وبتالاطلاع على الفقرة )ثتان ئحتة جبا

 ،ت على أنه يجلأ ألا يقل وعاء الزكاة عن الربل المعد  كحدّ أدنى عند احتستتتتتاا الزكاةالزكاة والتي نصتتتتتّ 

ت عليه لائحة جباية الزكاة التي أخضتتتعت كامل صتتافي ما يطاللأ به المكلف يتعارض مع ما نصتتتّ  إاوحيث 

عتبار لحولاا الحو  عليه وقبل التوزيع ربل العام المعد  للزكاة الشتتتتترعية باعتباره ضلة لرأل الما  دوا ا

منه، حيث أا حو  هذه الأرباح هو حو  أصتتتتتل ا، مما يتبيّن معه صتتتتتحّة إجراء ال يئة بعدم عدم تخفيض 

يدفع به المكلف من صتتتتتتدور قرار من  عام، ولا ينا  من ذلك ما  الأرباح المعدلة بالربل الموزع من ربل ال

م والذي انت ى لقبو  استئناف الشركة بحسم 2016لعام  (IR-2024-201261) الدائرة الاستئنافية بالرقم

كافة توزيعات الأرباح المدفوعة خلا  العام دوا حدها بأي حدود كالأرباح المبقاة وكذلك تخفيض صتتتافي 

الربل المعد  بتوزيعات الأرباح التي تمت من أرباح العام عند تحديد الوعاء الزكوي، حيث أا القرار المشتتتتتار 

عام لم يكن يحكم ا نصّ له مت عام محل النظر تحكمه لائحة الزكاة  علق ب هت 1438نظامي، في حين أا ال

الأمر الذي تنت ي معه الدائرة والتي تلزم المكلف ب خضتتاع صتتافي الربل للزكاة باعتباره الحد الأدنى للوعاء، 

 .دائرة الفصل بشأا هذا البندقبو  استئناف ال يئة وإلغاء قرار إلى 

 لا تثريلأ على الدائرةوحيث إنه إنه بخصتتتتتو  استتتتتتئناف المكلف على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وحيث 

علي ا متى ما قدرت أا تلك الأستتتتباا تغني عن إيراد أي  دوا إضتتتتتافة   الطعن الأخذ بأستتتتتباا القرار محلّ ب

ه إلى القرار من مطاعن جديد، لأا في تأييدها ل ا بما حملته تلك الأسباا يتأكد معه أن ا لم تجد فيما وجّ 
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كاا ذلك وكاا الثابت أا القرار محلّ وما يستتتتتتحق الرد علي ا بأكثر مما تضتتتتتمنته تلك الأستتتتتباا،   لما 

د محل الطعن جاء متفقا  مع الأسباا السائغة التي بُني علي ا وفي طأا المنازعة بخصو  البن الاستئناف

محيص مكمن النزاع فيه وانت ت بصدده إلى النتيجة المصدرة له ت الدائرةت والكافية لحمل قضائه إذ تولّ 

 بشتأنه ما يستتتدعي الاستتدراك أو التعقيلأ هذه الدائرة لحزتوحيث لم ، التي خلصتتت إلي ا في منطوقه

الأمر الذي تنت ي معه هذه الدائرة إلى رفض استتتتتئناف ، أمام ا في ضتتتتوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة

محلّ الاستئناف فيما انت ى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى  دائرة الفصلقرار المكلف وتأييد 

 محمولا  على أسبابه.

 وبناء على ما تقدم وباستصحاا ما ذكر من أسباا قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

 منطو  القرار

: قبو  الاستئناف طكلا  من المكلف من هيئة والاستئناف المقدم  (…(، رقم مميز )…تجاري )سجل ، ...أولا 

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في قرار  ضد، والضريبة والجمارك الزكاة

 ( المتعلّقةZ-205206-2023( الصادر في الدعوى رقم )IZJ-2024-205206ذي الرقم ) محافظة جدة

  .م2017لعام  الزكويبالربط 

: وفي الموضوع:  ثانيا 

 رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )تسبيلأ الربط(. -1
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 لدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخلا

 IR-2024-233223قرار رقم: 

 (Z-233223-2024الاستئناف المقيد برقم )الصادر في 
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ا لأحكام المادة السابعة والأربعوا والثامنة والأربعوا من قواعد عمل لجاا  ا وفق  ويعتبر هذا القرار ن ائي 

 .الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية

 

  عضو

 ... /الأستاذ

 عضو

 ...الدكتور/ 

 

  رئيس الدائرة

  

 ...الدكتور/ 

 هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعة إلكترونيا  

 


